
diário oficial Nº 34.814  29Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1092 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1451566.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA MA-
RIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, matrícula nº 54195626/1-2, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para responder pela GE-
RÊNCIA DE ATENÇÃO AO TRABALHADOR – GAT/DGTES/SESPA, no período 
de 03.01.2022 a 01.02.2022, em substituição a titular VANEUZA MARQUES 
MIRANDA, matrícula nº 5839629/2, que se encontrará em gozo de Licença 
Prêmio.

PORTARIA N° 1093 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1418394.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 
57191319/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVI-
SÃO DE MEDICAMENTOS DE BROMATOLOGIA QUÍMICA / DAS-3, no perío-
do de 01.12.2021 a 30.12.2021, em substituição a titular NAILDA GOMES 
PANTOJA, matrícula nº 57191062/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 747005
PORTARIA N° 1085 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1419042.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 20.12.2021, o contrato administrativo da servido-
ra CECILIA UTAKO TSUTSUMI HISAMITSU, matrícula nº 5962590/1, cargo 
de ODONTOLOGO, lotado no Centro de Saúde - Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 746963

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2021
Nº DO INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL 
Nº 01/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE BRAGANÇA, MAN-
TENEDORA: ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN, CNPJ nº 010.016.141/0001-
56, CNES nº 2678322.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte para adequar a Dotação 
Orçamentária do Convênio Assistencial, para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2021.
FONTE: 0149006960 / 0349006960
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS.
Belém, 28 de Dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 747218

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
Processo nº 2021/1446272
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar em caráter 
temporário, o acréscimo de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), referen-
tes à despesa de custeio, em conformidade com a Portaria Nº 722, de 06 
de abril de 2020 que habilita o ente portador do CNES nº 2616513 a rece-
ber a aplicação das emendas parlamentares para Incremento Temporário 
do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta complexidade (MAC), 

conforme proposta contida no Plano de Trabalho inserida no Processo nº 
2021/1446272, por meio do Ofício GSZMARIN nº 0092/21, Brasília, 08 de 
Abril de 2021.
Data da assinatura: 28/12/2021;
Vigência: O Termo passa a vigorar a partir de sua assinatura.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 7349008496; Ação: 2733150 - R$ 500.000,00.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA em exercício. Decreto – DOE 
nº 34.780 de 30/11/2021.

Protocolo: 746998
6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2018

Processo nº 2016/3122; 2020/26735
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar, em caráter 
temporário, o acréscimo de R$278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil 
reais) referentes à despesa de custeio, em conformidade com a Portaria 
GM/MS nº 3.672 de 20 de Dezembro de 2019, na qual Habilita o Estado, 
Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento 
temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexi-
dade (MAC).
Data da assinatura: 28/12/2021;
Vigência: O Termo passa a vigorar a partir de sua assinatura.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349008205; Ação: 260219 - R$ 278.000,00.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTONIO
MANTENEDORA: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ 
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA em exercício. Decreto – DOE 
nº 34.780 de 30/11/2021.

Protocolo: 746988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4051 de 06 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 16/11/2021 A 18/11/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
572336982 / CARMEN CAROLINA CRUZ DE LIMA / 885.990.352-15
572125802 / MARIA DE FÁTIMA BASTOS DA COSTA / 709.972.842-34
OBJETIVO: REALIZAR DE TREINAMENTO PARA A PREVENÇÃO E CONTROLE 
DAS HEMORRAGIAS OBSTÉTRICAS E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRÉ-
NATAL, COMO PARTE DAS AÇÕES DO PACTO PELA REDUÇÃO DA MORTALI-
DADE MATERNA, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 4052 de 06 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 16/11/2021 A 18/11/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190537/1 / MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO / 410.454.592-91
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS NA REALIZAÇÃO TREINAMENTO 
PARA A PREVENÇÃO E CONTROLE DAS HEMORRAGIAS OBSTÉTRICAS E 
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRÉ-NATAL, COMO PARTE DAS AÇÕES DO 
PACTO PELA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA, NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 4053 de 06 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 29/11/2021 A 03/12/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / MARIA DE NAZARÉ TEIXEIRA DE FRANÇA GALVÃO / 032.581.142-34
59580341 / NAYARA DA CUNHA MATIAS / 885.191.632-20
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A CAPACITAÇÃO NO PROGRAMA NACIONAL 
DE TRIAGEM NEONATAL- TESTE DO PEZINHO NO PERÍODO DE 29/11/2021 
Á 03/12/2021 NOS MUNICÍPIOS DE CAMETÁ E LIMOEIRO DO AJURU -13º 
CRS REGIÃO DO TOCANTINS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 4054 de 06 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 29/11/2021 A 03/12/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190537/1 / MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO / 410.454.592-91
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICAS DESTA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
SAÚDE DA CRIANÇA PARA A REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO NO PROGRA-


